
AK ČR 05. 03. 2025 07:34:17

Skokový nárůst českých agrárních exportů do Číny v roce 2024
11. 02. 2025

České zemědělské a potravinářské exporty do Číny zaznamenaly v roce 2024 významný růst a svou
hodnotou dosáhly historického maxima.

Celkem se tohoto zboží  v uplynulém roce do Číny vyvezlo za 1,56 miliardy Kč,  což představuje
skokové navýšení oproti roku 2023 o 115 %. Co do objemu se vývoz meziročně zvýšil o 54 %.

Na českých agrárních exportech do Číny se v předchozích letech silně podepsala pandemie Covid-19 a
zejména s ní spojené restrikce, které byly v Číně uplatňovány od roku 2020 do konce roku 2022.
Během tohoto tříletého období došlo k propadu našich agrárních exportů o 57 % oproti úrovni z roku
2019. Ukončení proti-covidových restrikcí tak vlilo novou sílu do žil agrární obchodní výměně mezi
Českem a Čínou.

Zatímco v předchozích letech dominovali českým exportům do Číny buďto chmel nebo potravinové
přípravky, v roce 2024 prvenství náleželo peří, jehož vývoz se meziročně zvýšil více než šestinásobně.
S 535 miliony Kč představovalo dokonce téměř třetinu celkové hodnoty českého agrárního exportu do
Číny. Česko může do Číny vyvážet prané peří a prachové peří, pro což bylo sjednáno relevantní
veterinární  osvědčení,  jehož  vzor  je  možné  nalézt  na  stránkách  Státní  veterinární  správy  ČR.
Podmínkou vývozu je zároveň registrace podniku u Generální správy cel Číny.

Druhou nejvyváženější komoditou byl právě dříve zmiňovaný chmel, jehož je Čína naším největším
odběratelem. Minulý rok dosáhl jeho vývoz do Číny bezmála 500 milionů Kč. Oproti roku 2023 téměř o
45 % více. Pivo se s 57,5 miliony Kč umístilo na páté příčce exportního žebříčku. Jeho export vzrostl o
36 %, a to i navzdory silné konkurenci na čínském trhu, kterému sice dominují velcí hráči jako jsou CR
Beer, Tsingtao, Yanjing či Budweiser, roste zde však také zájem o řemeslná a speciální piva. Pivo
zároveň tvoří převážnou část českých vývozů alkoholických nápojů do Číny, které dosáhly celkové
částky 61,5 milionů Kč.

Mléčných produktů se vyvezlo za 22,4 milionů Kč, o necelý milion méně než v roce předchozím.
Budoucí rozvoj vývozu těchto produktů bude záviset také na výsledku probíhajícího antisubvenčního
šetření dovozu mléčných produktů z EU, které Čína zahájila koncem srpna 2024.

Zpracoval: Ondřej Plaček, zemědělský diplomat velvyslanectví ČR v Pekingu
E-mail: ondrej.placek@mze.gov.cz 

mailto:ondrej.placek@mze.gov.cz

